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Štítecký list

Vážené dámy a pánové, milí přátelé,
rok 2023 byl pro mnohé z vás opravdu hodně náročný a před-
vánoční čas nám dal připomenout, co si mnozí z nás nedoká-
zali ani představit. Zjistili jsme, že nežijeme v takovém bez-
pečí a že ohrožení se už nenachází někde daleko, za našimi 
hranicemi, ale je i tady, mezi námi. Je to bolestná a pro mnohé 
zdrcující představa.
O to víc si přeji, aby byl rok 2024 úspěšný a měli jsme mnoho 
důvodů k radosti.
V tomto roce pro vás připravujeme celou řadu skvělých inves-
tic a ty z mého pohledu nejdůležitější bych vám rád představil.

1. Jednou z hlavních investičních akcí je umístění fotovol-
taiky na budovách ve vlastnictví města. Fotovoltaika bude 
umístěna na kulturním domě ve Štítech, na tělocvičně zá-
kladní školy, čističce odpadních vod a na vrtu u cihelny. 
V druhé polovině roku 2024 bychom už měli mít energii 
FVE.

2. Velmi důležitou investicí bude nový chodník v části Pod 
Petrovem včetně opravené zastávky.

3. Další investiční akcí je sjezd a zastávka autobusu k budou-
cí nové hasičárně v ulici Na Pilníku.  

4. Na začátku dubna 2024, pokud nám to počasí dovolí, za-
čneme s další důležitou opravou střechy a fasády základní 
školy, a to původní školní budovy, která v roce 2026 bude 
mít 100 let. Naši předci nám postavili nadčasovou budovu, 
která ještě bude dlouho sloužit dalším generacím. 

5. Na konci loňského roku jsme začali s opravou bývalé školy 
v Crhově s tím, že zde letos budeme pokračovat. Předpo-
kládáme, že v roce 2025 by měla být oprava dokončena.

6. Vzhledem k neskutečné byrokracii už několik let řešíme 
stavební povolení na RD v části Pod Petrovem. Určitě bych 
byl moc rád, kdyby se už v dané lokalitě mohlo stavět, ale 
byrokracie a zastaralost stavebního zákona nám stále pro-
dlužuje začátek velmi důležité investiční akce. V případě 
stavebního povolení začneme okamžitě řešit sítě a příjez-
dovou komunikaci.

V loňském roce město Štíty hospodařilo s 3 milionovým 
schodkem. Výdaje činily cca 89 mil. a příjmy cca 86 mil. Roz-
díl jsme fi nancovali z našeho přebytku minulých let. 

V letech 2022 až 2023 investiční činnost města zamezila 
negativnímu vlivu infl ace. To znamená, že jsme proinvesto-
vali fi nanční prostředky na důležité stavební akce. Současnou 
fi nanční rezervu, kterou máme připravenou na roky 2024 až 
2025, použijeme v těchto letech na dofi nancování oprav a in-
vestic na modernizaci našeho města. Čeká nás velmi náročný 
pracovní rok 2024 a pevně věřím, že jednotlivé úkoly budeme 
plnit dle našeho stanoveného harmonogramu.

Vážení spoluobčané, pokud chceme, aby naše město 
prosperovalo, tak se podle toho musíme i chovat. Pořádek 
je základem našeho soužití, ale i tak je ještě hodně občanů, 
kteří nám stále zakládají černé skládky u recyklovaného od-
padu. Nelze pochopit, jak někdo může hodit krabici s papírem 
na zem, když popelnice na papír jsou prázdné, a ještě je tak 
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hloupý, že v krabici nechá adresu svého bydliště, kde „hlupák 
bydlí“. Sankce za takové chování je dost veliká, zatím jsme ji 
nevyužili, ale je to jen otázka času. Během března vám roze-
šleme leták, jak nakládat s bioodpadem. Zde už se nesmí stát, 
že někdo nahází větve do kontejneru s trávou. Proč to píšu? 
Protože kontejner s trávou se dá dále zhodnotit v bioplynové 
stanici na energii, ale bioodpad tráva + větve se musí odvést 
na skládku do Dolních Libchav, a to stojí statisíce ročně. Le-
tos město doplácí za likvidaci komunálního odpadu 300 Kč 
za osobu. V roce 2024 je stanovená cena 650 Kč na osobu, ale 
skutečnost by měla být 900 Kč až 950 Kč. Většina měst není 
tak štědrá jak naše město. Je na vás, občanech, jak se budete 
chovat, jak budete aktivně třídit a recyklovat odpady a podle 
toho budeme moct stanovit cenu za odpad v roce 2025. Spousta 
z vás již asi zapomněla, jakou jsme měli špatnou pitnou vodu. 
Už mnoho let máte pitnou vodu v nejvyšší možné kvalitě, tzv. 
kojeneckou vodu, za směšnou cenu 22 Kč za 1000 l. Pokud se 
týká stočného, tak se zvedla cena minimálně, konkrétně o 1 Kč 
na částku 24 Kč za m3. Každá rodina zásluhou města šetří ve-
liké peníze, když si spočítáte vaši spotřebu a porovnáte s prů-
měrnou cenou v Olomouckém kraji 100 Kč za m3 vodného 
a stočného, proto od vás očekávám, že si toho budete vážit 
a budete se chovat s pitnou vodou jako řádní hospodáři, aby 
se náklady na uvedené komodity nemusely znatelně zvyšovat.

Poslední poznámka: Cyklostezka Štíty – Březná je inves-
tice loňského roku a je to nejlepší stavba v posledních letech, 
kterou město realizovalo, protože nová cyklostezka zvýšila 
bezpečnost občanů, turistů a cyklistů v našem regionu. 

Na konci roku 2023 jsme začali využívat novou tělocvič-
nu. Jsem velmi rád, že jsme se v roce 2022 pro tuto akci roz-
hodli. Je to moderní sportoviště se zázemím, které si školáci 
a sportovci zaslouží. Cílem bylo co nejvíc tělocvičnu využívat 
a už teď vím, že se to daří. Zde musím velmi poděkovat všem, 
kteří se podíleli na výstavbě tělocvičny. 

Vážení spoluobčané,

v letošním roce nás čekají troje volby. Ty nejdůležitěj-
ší budou podle mě do krajského zastupitelstva. Již jednou 
jsem byl krajský zastupitel a kraj v daném období investoval 
na Štítecku 20 mil. Proto jsem se rozhodl naposledy kandi-
dovat do krajského zastupitelstva a tady od vás očekávám 
podporu ne politické strany, ale mojí osoby, protože každá 
koruna z kraje nám zlepší život ve Štítech. Budu kandido-
vat na 9. místě na kandidátce ODS, takže šance je veliká 
a znovu zdůrazňuji, že jsem štítecký kandidát na kandidátce 
ODS, kterého znáte, který už něco pro Štíty dokázal udělat 
a chce reprezentovat vás, štítecké občany, na kraji. Neřešte 
stranu ODS ani jiné politické subjekty, nikdo nám z nich 
nikdy nepomohl ani nepomůže, ale mít zastupitele na kraji 
je pro město vždy veliká výhoda. Krajské silnice na Štítec-
ku jsou ve velmi špatném stavu viz Rovensko – Štíty, Jedlí 
– Štíty, horní část Heroltic… Jako zastupitel mám mnohem 
větší šanci prosazovat zájmy Štítecka. Jednou se nám to 
už podařilo a osobně jsem připravený znovu na kraji bo-
jovat za naše město. K tomu budu potřebovat vaši podporu 
v krajských volbách 2024. 

Přeji vám hodně zdraví a klid.
         Bc. Jiří Vogel, starosta

Koncert Václava Hudečka 
a Martina Hrocha

V pátek 1. prosince se příznivci vážné hudby sešli v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie ve Štítech, aby si poslechli barok-
ní skladby v podání houslového virtuosa Václava Hudečka 
za hudebního doprovodu cembalisty Martina Hrocha, který 
navíc v závěru koncertu rozezněl štítecké varhany. Koncert 
navštívili zástupci našeho partnerského města Niemodlin a dě-
kan  P. Mgr. Ing. Radek Maláč.                 Radka Jánešová

Vánoční tvoření, rukodělný 
jarmark a Mikulášská nadílka

Jarmark rukodělných výrobků a vánoční dílny přilákaly 6. pro-
since do kulturního domu děti i dospělé. Vůně punče linoucí 
se od Nalejvárny u dvou čertů dotvořila báječnou atmosféru 
adventního času a vánoční hudba zpříjemnila chvíle všem tvo-
řílkům, kteří si letos domů odnesli fi gurku andílka, ozdoby z 
včelího vosku, přáníčko, zápich s ptáčkem a visačky na dárky. 
Oblíbené vánoční perníčky, které si vlastnoručně děti nazdobi-
ly, se většinou už domů nedostaly. Návštěvníkovu oku lahodily 
krásné výrobky z keramiky, šité a háčkované výrobky, svíčky, 
adventní svícny, ale i jedlé dobroty a mnoho dalších věcí od 
šikovných tvůrců ze Štítů a okolí. V podvečer vystoupili žáci 
ZUŠ a 3. B ze ZŠ Štíty s vánočními písničkami a básničkami a 
hned poté vylezli z plamenů darebákůchtiví čerti s Mikulášem 
a andělem v patách. Zatímco čerti lovili v publiku hříšné duše, 
Mikuláš s andělem nadělovali hodným dětem balíčky se slad-
kostmi.                    Radka Jánešová
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ZPRÁVY 
Z R A D N I C E

Výpis z usnesení z 24. – 30. jednání RMě 
ve Štítech 

Schválené smlouvy:
• Smlouva o dílo uzavřená s fi rmou JDR.CZ s.r.o. Česká 

Třebová – zpracování projektové dokumentace na svodi-
dla na silnici I/43 na akci Cyklostezka Štíty – Březná.

• Smlouva o vystoupení účinkujícího – Divadlo Václav – 
19.3.2024, Trocha klidu 15.6.2024, Pangea – 10.8.2024, 
Laura a její tygři – 15.6.2024.

• Smlouva o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování 
vybraného plastového odpadu uzavřená se společností Pro-
cter & Gamble Czech Republik s.r.o. Rakovník.

• Smlouva o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady 
tabákových výrobků uzavřená se společností Nevajgluj a.s. 
Praha. 

• Smlouva o nájmu pozemku uzavřená s Petrem Kašparem, 
Jiřím Bínem, Svatavou Dostálovou, Simonou Trkalovou, 
Milanem Matýsem, Radomírem Linhartem, Marcelou Ax-
mannovou, Květoslavou Vogelovou, Janou Sklenářovou 
a Jiřinou Večeřovou. 

• Smlouva o službách uzavřená s Bc. Janem Švédou – zimní 
údržba komunikací v místní části Crhov.

• Smlouva o dílo uzavřená s p. Radkem Tejklem – vytvoření 
webové prezentace pro město.

• Dohoda o členství v SDH Štíty uzavřená s Milanem Duš-
kem, Zdeňkem Fingrem, Vítězslavem Gronychem, Jiřím 
Hendrichem, Markem Kosteleckým, Petrem Měrkou, 
Evou Měrkovou, Michalem Minářem, Filipem Odstrčilem, 
Petrem Purkertem, Petrem Purkertem ml., Danielem To-
malou a Pavlem Zacpalem. 

• Smlouva o dílo uzavřená se zhotovitelem PASONS CZ 
s.r.o. Horní Studénky – stavba komunikace k domu č. ev. 
346 – chata Pastviny.

• Pojistná smlouva uzavřená s Hasičskou vzájemnou pojiš-
ťovnou a.s., Praha – pojištění členů JSDH Štíty.

Různé:
• Na každém ze svých jednání byla rada města seznámena 

s přehledem stavu majetku města, stavem závazků a pohle-
dávek města a stavem účtů a pokladny. Dále rada na každém 
jednání vzala na vědomí plnění úkolů ze zasedání ZMě Štíty, 
spotřebu energií ve významných objektech města a provedla 
kontrolu plnění úkolů z usnesení RMě Štíty. 

• Rada města vzala na vědomí cenové nabídky: pokrytí stře-
chy ZŠ ve Štítech, lepení PVC a soklů v bytech města, 
modernizace a doplnění bezdrátového rozhlasu, vybudo-
vání komunikace k chatě na Pastvinách, pojištění hasičů 
obcí pro případ úrazu a odpovědnosti, prodloužení licence 
Microsoft 365 pro matriku. 

• Rada města schválila nákup: materiál na vánoční dílny pro 
děti, cukrovinky do mikulášských balíčků, dárkové balíčky 
na Hasičský bál v Crhově, ceny do tomboly – Sportovní 
ples Štíty, ceny do tomboly na Hasičský ples v Herolticích, 

ceny do tomboly na Hasičský ples v Horních Studénkách, 
ceny do tomboly na masopust v Crhově.

• Rada města schválila objednávku nerezového zábradlí do tě-
locvičny ZŠ a MŠ Štíty u fi rmy H+H s.r.o. Karlovy Vary.

• Rada města schválila elektronický návrh kroniky města 
za rok 2022.

• Rada města vzala na vědomí a schválila návrh rozpočtu 
roku 2024 a střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Štíty.

• Rada města vzala na vědomí návrh programu 9. – 10. zase-
dání ZMě.

• Rada města vzala na vědomí návrh na vyřazení majetku 
z evidence předložený ZŠ a MŠ Štíty.

• Rada města vzala na vědomí návrh termínu jednání rady měs-
ta a návrh termínu zasedání ZMě v první polovině roku 2024.

• Rada města schválila ukončení nájemní smlouvy 
k 31.12.2023 se ZO Český zahrádkářský svaz Štíty, kdy 
předmětem pronájmu jsou nebytové prostory moštárny.

• Rada města vzala na vědomí příkaz starosty č. 1 – Plán in-
ventur za rok 2023 a schválila složení hlavní inventarizační 
komise. 

• Rada města vzala na vědomí podání žádosti o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Olomouckého kraje na podporu kultury 
a na podporu JSDH Štíty.

• Rada města vzala na vědomí a schválila žádost o fi nanční 
příspěvek na činnost – žadatel Crhovská chasa a žadatel 
skautský oddíl Hledači Štíty.

• Rada města schválila výroční zprávu o poskytování infor-
mací dle zákona 106/1999.

• Rada města schválila výsledek hospodaření ZŠ a MŠ Štíty 
za účetní rok 2023.

USNESENÍ
z 9. zasedání Zastupitelstva města Štíty,

konaného dne 13.12.2023

Zastupitelstvo projednalo:
1. Schválení programu 9. zasedání ZMě Štíty
2. Zpráva o činnosti města za leden-prosinec 2023
3. Program rozvoje města Štíty 2021-2024
4. Zpráva ZŠ a MŠ Štíty o činnosti a výsledcích školy
5. Rozpočtové opatření č. 10/2023
6. Rozpočtové provizorium na rok 2024
7. Návrh plánu činnosti kontrolního výboru na rok 2024
8. Návrh plánu činnosti fi nančního výboru na rok 2024
9. Zpráva o hospodářské činnosti v lesích města Štíty za rok 

2023
10. Kontrola plnění úkolů ze zasedání ZMě
11. Zpráva z jednání rady města – Usnesení č. 21-26
12. Obecně závazné vyhlášky
13. Schválení cen vodného, stočného, živnostenského odpadu, 

ceny pozemků v katastrálním území města na rok 2024
14. Návrh mimořádné odměny starostovi dle nařízení vlády č. 

318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních 
samosprávných celků za splnění úkolů v roce 2023

15. Návrh odměn osadním výborům a komisím Rady města Štíty
16. Návrh odměny ředitelce ZŠ a MŠ Štíty
17. Záměry nabytí, prodeje a pronájmu majetku města
18. Různé
19. Diskuse, usnesení, závěr
Zastupitelstvo města Štíty po projednání předložených zpráv, 
návrhů a připomínek
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1. Bere na vědomí:
a) Zprávu o činnosti města
b) Plnění programu rozvoje města Štíty na roky 2021-2024
c) Zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Štíty 
d) Výroční zprávu o činnosti a výsledcích školy za rok 

2022/2023
e) Protokol úkolů vyplývajících ze zasedání ZMě
f) Záznam o projednání Zápisu z dílčího přezkoumání hospo-

daření Města Štíty za rok 2023
g) Zpráva o hospodářské činnosti v lesích města Štíty leden-

-listopad 2023
h) Splnění úkolu, odeslání zprávy pro OSPOD ohledně pro-

blematického žáka ZŠ Štíty 
i) Stanoviska města Štíty a projektanta ke stavbě cyklostezky 

Štíty-Březná zaslané žadateli o informace
j) Kolaudační souhlas s užíváním stavby Rekonstrukce a pří-

stavba tělocvičny základní školy ve Štítech
k) Stanovisko města Štíty k trase pro projekt – Název stav-

by IE-12-2008527 Horní Heřmanice – Králíky, nové vd 
2x110Kv z 30.11.2023 a 4.12.2023

2. Projednalo a schvaluje:
ZM9/2023/1 Návrhovou komisi: Ivar Směšný, Antonín Čech, 

Vojtěch Langer
ZM9/2023/2 Ověřovatele zápisu: Bc. Zdeněk Drlík, Luboš Skácel
ZM9/2023/3 Program 9. zasedání zastupitelstva
ZM9/2023/4 Zápis z 8. jednání Zastupitelstva města Štíty ze 

dne 20.9.2023 
ZM9/2023/5 Rozpočtové opatření č. 10/2023
ZM9/2023/6  Rozpočtové provizorium na rok 2024
ZM9/2023/7 Kompetenci rady města k provádění jednotlivých 

rozpočtových opatření v plném rozsahu od 13.12.2023 
do 31.12 2023

ZM9/2023/8  Plán práce kontrolního výboru na rok 2024
ZM9/2023/9  Zpráva o činnosti kontrolního výboru za období 

září-prosinec 2023 
ZM9/2023/10  Plán činnosti fi nančního výboru na rok 2024
ZM9/2023/11 Zpráva o činnosti fi nančního výboru za období 

říjen-prosinec 2023 
ZM9/2023/12 Zprávu z jednání Rady města Štíty Usnesení č. 21-26
ZM9/2023/13 Obecně závaznou vyhlášku města Štíty, o zruše-

ní obecně závazné vyhlášky č. 4/2019 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství

ZM9/2023/14 Obecně závaznou vyhlášku města Štíty, o míst-
ním poplatku z pobytu

ZM9/2023/15 Obecně závaznou vyhlášku města Štíty, o míst-
ním poplatku ze psů

ZM9/2023/16 Obecně závaznou vyhlášku města Štíty, o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

ZM9/2023/17 Vyslovuje souhlas se vznikem pracovně práv-
ního vztahu na základě Dohody o provedení práce, která 
bude uzavřena v roce 2024 pro zastupitele města Antonína 
Čecha od 1.5.2024 do 30. 9. 2024

ZM9/2023/18 Vyslovuje souhlas s prodloužením pracovně 
právního vztahu Dodatkem k Dohodě o provedení práce, 
která bude uzavřena pro zastupitele města Zdeňka Fingra 
od 1.1.2024 do 31.12.2024

ZM9/2023/19 Vyslovuje souhlas se vznikem pracovně práv-
ního vztahu na základě Dohody o provedení práce, která 
bude uzavřena v roce 2024 pro zastupitele města Vojtěcha 
Langera od 2.1.2024 – 31.12.2024

ZM9/2023/20  Výše poplatku za likvidaci živnostenského od-
padu, poplatek za odvoz fekálií na ČOV beze změny, cena 
vodného se nemění, cena stočného se mění na 24 Kč/m3

ZM9/2023/21 V souladu s § 84 odst. 2 zákona o obcích stanoví 
odměnu za výkon funkce pro nečleny zastupitelstva před-
sedům a členům osadních výborů za činnost v roce 2023 
dle přílohy ve výplatním termínu za měsíc prosinec 2023

ZM9/2023/22 V souladu s § 84 odst. 2 zákona o obcích stanoví 
odměnu za výkon funkce pro nečleny zastupitelstva před-
sedům a členům komisí za činnost v roce 2023 dle přílohy 
ve výplatním termínu za měsíc prosinec 2023

ZM9/2023/23 V souladu s § 84 odst. 2 zákona o obcích stanoví 
odměnu členům kulturní komise kromě členů zastupitel-
stva a zaměstnanců města Štíty 300 Kč/akci

ZM9/2023/24 Mimořádnou odměnu starostovi dle nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků ve výši jedné zákonem 
stanovené měsíční odměny za dobré ekonomické výsledky 
města Štíty, za dohled nad hospodařením v lesích města 
a nad investičními akcemi. Odměna bude vyplacena ve vý-
platním termínu za měsíc prosinec 2023

ZM9/2023/25 Odměnu ředitelce ZŠ a MŠ Štíty dle přílohy
ZM9/2023/26 Záměr směny části p.č. 162/21 za část p.č. 

162/20 v k.ú. Březenský Dvůr
ZM9/2023/27 Záměr směny části p.č. 2189/1 za část p.č. 

2092/1 v k.ú. Štíty-město
ZM9/2023/28 Dodatek k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí 

dotace z rozpočtu města s organizací TJ SOKOL ŠTÍTY, 
spolek na rok 2023 a poskytnutí dotace ve výši 100.000  Kč 

ZM9/2023/29 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města s organizací TJ SOKOL ŠTÍTY, spolek 
na základě žádosti a poskytnutí dotace ve výši 425.000  Kč 
na rok 2024

ZM9/2023/30 Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo se společností 
JDR.CZ s.r.o., IČO 28812111

ZM9/2023/31 Zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabí-
dek včetně pokynů pro zpracování nabídky na FVE

ZM9/2023/32 Uskutečnění výběrového řízení na FVE pro 
ČOV

ZM9/2023/33 Uskutečnění výběrového řízení na FVE pro 
zdroj pitné vody – vrt Štíty

ZM9/2023/34 Uskutečnění výběrového řízení na FVE pro kul-
turní dům a tělocvičnu

ZM9/2023/35 Modernizaci a doplnění bezdrátového rozhlasu 
s digitálním kódováním s možností napojení na zadávací 
pracoviště složek IZS podle cenové nabídky ze 14.11.2023 
za cenu 713.319,20  Kč včetně DPH

ZM9/2023/36 Smlouvu o výpůjčce nákladního automobilu 
PICK-UP Mitsubishi L200 s Českou republikou – Hasič-
ským záchranným sborem Olomouckého kraje

ZM9/2023/37 Zkrácení doby nočního klidu ve dnech konání 
akcí dle přílohy

5. Projednalo a neschvaluje: 
ZM9/2023/38 Záměr převodu pozemku p.č. 1585/6 v k.ú. Ští-

ty-město Správě železnic
ZM9/2023/39 Výstavbu cesty Měkkým lesem ve Štítech

Pro návrhovou komisi připravila: Ing. Pavla Machová
  
Ing. Oto Wonke v. r.     Bc. Jiří Vogel v. r.
      místostarosta                starosta
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TERMÍNY ÚHRAD 
POPLATKŮ 2024

Komunální odpad:    
650 Kč / osoba      1. 2. 2024 – 30. 4. 2024

Poplatek za psa:    
Sazba dle OZV č. 3/2023    1. 2. 2024 – 30. 4. 2024

Pronájem pozemku:     
          1. 2. 2024 – 15. 2. 2024

Vodné a stočné:     
vodné 22 Kč/m3       15. 1. 2024 – 15. 2. 2024
stočné 24 Kč/m3      15. 4. 2024 – 15. 5. 2024
        15. 7. 2024 – 15. 8. 2024
                        15.10.2024 – 15.11.2024

Údaje rozhodné pro změnu, úlevu, osvobození nebo 
zánik poplatkových povinností je poplatník povinen 
ohlásit do 15 dnů ode dne, kdy skutečnost nastala.

Pokud nebude popelnice označena nálepkou 
platnou pro r. 2024, nebude s platností od 
1.5.2024 vyvážena.

Možnosti úhrady poplatků:
• v hotovosti, do pokladny Městského úřadu Štíty 

ve stanovené úřední době, tj. pondělí a středa od 
7:00 do 11:30 hod. a od 12:00 do 16:30 hod. 

• na účet č. 1905698399/0800, částku a variabilní 
symbol umožňující identifi kaci Vaší platby Vám 
sdělíme na tel. č. 583 440 214  

Informace k místním poplatkům za komunální od-
pad, poplatek ze psů a nájmy pozemků: 
Marcela Jurečková,  jureckova@stity.cz  

Informace k poplatkům za vodné a stočné: 
Milana Pospíšilová, pospisilova@stity.cz

OKÉNKO
DO KNIHOVNY

Statistika činnosti Městské knihovny 
Štíty v roce 2023

Přírůstky knihovního fondu: 
Nákup knih z rozpočtu města Štíty – 181 svazků v hodnotě 
51 630,00 Kč.
Knižní dary z projektu Česká knihovna – 40 svazků v hodnotě 
9 439,00 Kč. 
Knižní dary čtenářů a organizací pro MěK Štíty – 102 svazků 
v hodnotě 25 844,00 Kč.
Celkem bylo v roce 2023 v programu Verbis knihovnic-
ky zpracováno a zkatalogizováno 323 nových monografi í 
v hodnotě 86 913,00 Kč. 

Čtenáři a výpůjčky:
V roce 2023 si v městské knihovně 138 dospělých a 54 dět-
ských čtenářů vypůjčilo 15 335 monografi í a 7 436 periodik, 
tj. celkem 22 771 vypůjčených dokumentů.

Meziknihovní výpůjční služby:
Prostřednictvím MVS bylo kladně vyřízeno 42 požadavků 
z celkových 43 objednávek na zapůjčení knih z jiných kniho-
ven. 

Kulturní a vzdělávací akce:
Knihovna ve spolupráci s Domovem se zvláštním režimem 
Jedlí, Klubem seniorů Štíty, Čtenářským klubem ZŠ Štíty 
vedeným Mgr. A. Rattayovou, MŠ Drozdov, MŠ Červená 
Voda, ZŠ Štíty, ZŠ Bušín a paní Mgr. Ivanou Valentovou uspo-
řádala 23 akcí, kterých se zúčastnilo celkem 327 návštěvní-
ků. 

Návštěvníci knihovny:
V roce 2023 v Městské knihovně Štíty bylo obslouženo 3 558 
návštěvníků + dalších 1 723 návštěvníků navštívilo na webo-
vých stránkách www.knihovnastity.cz on-line katalog knihov-
ny https://stity.katalogspk.cz/#!/ = celkem 5 281 návštěv.
                                                                 Květa Lakomá, MěK Štíty
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
O postní době

Drazí přátelé, vstoupili jsme do postní doby, a tak se 
chci dotknout tématu pokání a obrácení. Nabízím zamyš-
lení o postní době, které už ve čtvrtém století nabízel svým 
věřícím biskup a pozdější světec Jan Zlatoústý. 

Cituji z jeho homilie nazvané Patero cest pokání: „Chce-
te, abych se zmínil také o cestách pokání? Je jich poměrně 
mnoho, jsou různé a odlišné a všechny vedou k nebi. Prv-
ní cestou pokání je odsouzení hříchů: I ty musíš odsoudit 
to, čím jsi zhřešil; Pánu to postačí k ospravedlnění. Vždyť 
kdo odsoudil to, čím zhřešil, neupadne už tak snadno zno-
vu do stejného hříchu. Podněcuj žalobce ve svém nitru, 
vlastní svědomí, abys jednou neměl žalobce před soudnou 
stolicí Páně. Nuže, to je jedna výtečná cesta k pokání. Ale 
ani ta další není o nic horší: Nemysleme na křivdy utrpě-
né od nepřátel, ovládejme hněv a odpouštějme provinění 
svým spolu služebníkům. Pak bude i nám odpuštěno, čeho 
jsme se dopustili vůči Pánu. Chceš znát i třetí cestu pokání? 
Je to vroucí a správná modlitba, vyvěrající z hloubi srdce. 
A chceš-li poznat i čtvrtou, budu mluvit o milosrdenství, 
neboť to má značnou a mnohonásobnou moc. A konečně 
ani skromnost a pokora nepotlačují hříšnou přirozenost 
méně než všechno to, o čem už byla řeč. Dosvědčuje to 
celník: o dobrých skutcích mluvit nemohl, místo všeho tedy 
prokázal pokoru, a tak se zbavil tíživého břemene hříchů.“

Mnoho z nás přemýšlí na začátku postní doby, co s ča-
sem, který je před námi. Nabídka sv. Jana je staletími 
osvědčenou cestou. Přivádí k opravdovému obrácení srd-
ce. A právě o to jde. Ne o seznam odložených klobásek, 
odepřených hodin u televize či počítače. Nejde dokonce 
ani o seznam odříkaných modliteb. Výše zmíněné nejsou 
špatné věci, ale jsou to prostředky. Naše odříkání nás musí 
přivést k lásce, k opravdové lásce vůči Bohu, lidem i sobě. 
Jinak zůstáváme ve stejné situaci jako lidé doby Izaiášovy, 
k nimž doléhá Boží dotaz: „Je toto půst, jaký si já přeji?“ 
 Požehnané dny přípravy na Velikonoce přeje

                                      P. Jacek Brończyk

Obřady na velikonoční 
svátky v kostele ve Štítech
Na Květnou neděli 24.3.2024 bude přede mší 
sv. v 9 hod. žehnání ratolestí.
Na Zelený čtvrtek 28.3. budou obřady v 18 
hod.
Na Velký pátek 29.3. v 15 hod. bude v kostele 
křížová cesta, velkopáteční obřady začnou 
v 18 hod. 
Na Bílou sobotu 30.3. bude od 10 hod. do 15 
hod. návštěva Božího Hrobu. Vigílie Vzkříšení 
začne ve 20 hod.
Na Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 31.3. bude 
mše sv. v 9 hod., při ní bude žehnání pokrmů 
a sbírka na služné duchovních.

Na Velikonoční pondělí 1.4. bude mše sv. v 9 
hod.                                        

P. Jacek Brończyk
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ZE 
ŠKOLNÍCH 

LAVIC

Dějepisná exkurze šesťáků v Praze
Dne 16.01.2024 se žáci 6. ročníků vypravili se svými 
vyučujícími do Národního muzea v Praze na výstavu Šperky 
pravěku.
Velkým lákadlem byla pro všechny Věstonická Venuše 
(originál), která má nevyčíslitelnou hodnotu. Šperky z kostí, 
stolička mamuta, to vše je možné vidět na této výstavě.
Paní lektorka, která nás provázela touto výstavou, nás dále 
pozvala na další prohlídky muzea. Objevili jsme expozici 
Evoluce. Jedním slovem zvířecí svět od pavouků po slona. 
Větší než zoologická zahrada. Vřele doporučuji k návštěvě. 
Samozřejmě nesmělo chybět něco na zub. Všichni se v pořádku 
vrátili domů a už vymýšlíme, kam se vypravíme příště. 

       Mgr. Andrea Rattayová      

Naše první opravdové 
LEZENÍ na lezeckou 
stěnu v naší nové tělo-
cvičně
Vážení,
ráda bych se s Vámi podělila o první 
foto šikovných páťáků, kteří již jako 
opravdoví profesionálové zdolávají 
naši super lezeckou stěnu v naší tě-
locvičně.
Velký dík patří také p.uč. Hrubové 
a p.uč. Baslerovi, kteří úspěšně ab-
solvovali certifi kovaný kurz lezení 
na umělou stěnu a mohou se tak na-
šim žákům plně věnovat a v lezení 
je podporovat. 
Těším se na další úspěchy a šikov-
né žákyně a žáky naší školy, kteří 
budou zdolávat naši lezeckou stěnu 
s nadšením a radostí.
Mgr. Ilona Haasová, ředitelka školy

Ředitelé, učitelé a zástupci 
středního článku Pardubického 

kraje navštívili naši školu
Vážení,
dne 5.2.2024 zástupci z řad vedení škol, pedagogů i vedoucích 
středního článku Pardubického kraje navštívili naši školu, aby 
získali bohatou inspiraci z aktivit a vedení naší školy.
Všichni společně zhlédli naši zájmovou činnost v akci, pro-
hlédli si učebny a třídy školy, školní dílnu, keramiku a novou 
tělocvičnu, kde byli přítomni lezecké výuky.
Velice pozitivně vnímali náš koncept formativního přístupu 
i hodnocení žáků a spoustu našich akcí, projektů a běžných 
věcí z každodenního chodu školy si odnesli v rámci inspirace 
do svých škol, protože ne každá škola: Je školou s úsměvem, 
s radostí z poznávání, formativním přístupem, formativním 
hodnocením a pozitivním přemýšlením.
Děkuji všem za spolupráci.

Mgr. Ilona Haasová, ředitelka školy

Žák naší školy obsadil 2. místo 
v Olomouckém kraji – testování 

Scio – matematika
Vážení,
na podzim 2023 se naši šesťáci zúčastnili národního testování 
Scio. Náš žák 6. ročníku dosáhl jeden z nejlepších výsledků z 
testů z matematiky v Olomouckém kraji a získal vynikající 2. 
místo ze všech zúčastněných žáků 6. ročníku.
Velká gratulace a poděkování za výbornou reprezentaci naší 
školy.

Mgr. Ilona Haasová, ředitelka školy
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Naše žákyně obsadila 1. místo 
v okresním kole olympiády 

v německém jazyce
Vážení,
dovolte mi, abych se s Vámi podělila o úspěch, kterého do-
sáhly naše žákyně v okresním kole olympiády v německém 
jazyce. 
V kategorii I. A naše žákyně obsadila 1. místo, velká gratulace 
a poděkování za výbornou reprezentaci naší školy.
Ale i ostatní žákyně, které naši školu reprezentovaly, nejen 
v kategorii I. A, ale také v kategorii II. A, se umístily na vý-
borných místech. Gratulace a poděkování patří všem zúčastně-
ným i paním učitelkám, které je německý jazyk vyučují.
Děkuji.

Mgr. Ilona Haasová, ředitelka školy

Tříkrálový den v Herolticích
Svátek Tří králů pro nás začal velmi brzy ráno. Devítičlen-

ný průvod dětí v kostýmech s maketou zlaté komety se vydal 
na pochůzku od prvního domu na kopci nad vesnicí.

Cesta dolů k dalším stavením nám ubíhala rychle, zlatavá 
vlasatice se třpytila nad korunami mudrců, kteří si zvesela pro-
zpěvovali píseň My tři králové. Protože nás bylo hodně, rozdě-
lili jsme se na dvě skupiny s jasným cílem – koledou u každého 
domu a pak zase společně jít po silnici až ke kolejím.

Spokojená družina dávala hlasitě najevo svoji radost z pří-
spěvků do kasiček i sladkostí do košíku. Skvěle zvládnutá 
domluva na řazení a střídání kamarádů během dlouhé cesty 

byla zase odměnou pro nás dospělé. Vše šlo jako po másle! 
Za úderů zvonů k poledni byla naše mise u konce. Povinnosti 
tří králů tím ale neskončily.

Navečer jsme se zase všichni sešli v kostele sv. Jana Křti-
tele na benefi čním koncertě, který byl součástí podpory charity 
a Tříkrálové sbírky. 

Účinkující sólisté Brněnského rozhlasového orchestru 
s hostující členkou Českého fi lharmonického sboru Brno v nás 
rozezněli tóny lidových a vánočních písní.

Na konci programu vstoupilo do posvátných prostor osvět-
lených svíčkami procesí v čele s andělem, následovaným sva-
tou rodinou, kterou doprovázeli králové a zástupce obyčej-
ného lidu – pasáček ovcí. Plný kostel přivítal děti s pokorou 
a s obdivem. Zvládnout trému a vážnost této chvíle nezvládne 
jen tak někdo. Závěrečný potlesk nepatřil jen účinkujícím, ale 
i váženým hostům a všem návštěvníkům v lavicích.

Třešničkou na dortu pro všechny příchozí bylo posezení 
v hospůdce u zabíjačkového ovaru a dobře natočeného piva.

Děkuji K+M+B (Anince, Johance, Zuzance, Barunce, To-
bíkovi, Marušce, Vlastíkovi, Diance, Tomáškovi a Toníkovi).

      Iva Kubištová

Odpoledne nafukovací hrad 
a večer od 19:00 hodin hraje  
Akce bude probíhat v okolí KD. 
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Skautský oddíl 
Hledači Štíty

Čas zimní ve skautu
Pravda, o pravé zimě se nedá již několik let mluvit. 

Co se ale děje v čase zimním ve skautu?
Již sedmým rokem jsme v měsíci listopad uspo-

řádali Sbírku hraček. Tento projekt má za nás velký 
úspěch. Není potřeba staré, nepotřebné a pro nás již ne 
až tak důležité hračky, hry, knihy a potřeby pro malé 
děti vyhazovat. Jinde jsou ještě schopny udělat obrov-
skou službu. Mnoho z Vás nám pomáhá dělat v čase 
předvánočním radost druhým. I nyní, sedmým rokem, 
jsme zavaleni vším možným, plyšáci na nás vykuku-
jí z pytlů, hry se nám nevlezou do připravených kra-
bic, knihy se těší na další očka, která budou číst řád-
ky uvnitř. Takto bychom mohli pokračovat. Hřeje nás 
pocit, že opět pomůžeme jinde. Letos jsme s radostí 
předali hračky do Nemocnice Šumperk, Společnosti 
pro ranou péči Olomouc, azylového domu v Zábřeze 
a Společně-Jekhetane Hanušovice. Máte nápad komu 
pomoci v příštím ročníku sbírky? Pokud nám i nadále 
budete nápomocni a hračky i ostatní věci se nám budou 
takto shromažďovat, jsme schopni pomoci i jinde. Dě-
kujeme!

Hračky se předávaly 15.12.2023 a hned den na to 
jsme si udělali radost my a vyrazili na výlet do Olo-

mouce. Kam jít s dětmi, aby to pokud možno bavilo 
všechny věkové kategorie? Pevnost poznání... No jas-
ně, ale to jsme ještě netušili, že starší mají trochu jiný 
plán. Sranda musí být, a tak se po cestě do Pevnosti 
poznání pár našich věrných skautů a skautek nenápad-
ně odpojilo do Šantovky. Samozřejmě po svolení ve-
doucích, ok, mají věk na to se odpojit. To netušili, že 
odveta bude sladká.

Pevnost je úžasná… nejen, že se děti opravdu zaba-
vily a „vyblbly“, snad se dověděly i něco nového, ale 
občas se zapomněli i vedoucí. Piškvorky, mapy, ježek 
v kleci, malování světlem… šlo nám to a myslím, že 
kolikrát dětem udělalo radost to, že vedoucí jsou sami 
dětmi.

Únava byla znát, přesto jsme měli spoustu aktivit 
ještě před sebou. Nejdřív Šantovka, abychom nabra-
li uprchlíky, kterým jsme se trochu pomstili, protože 
museli na krátkou dobu pohlídat děti, jelikož vedoucí 
vzali roha. Ale jak.... krky jak žirafy a neustálé vyhlí-
žení, kde kdo je. Pozor, všichni byli v předem určený 
čas na místě. Pokračujeme tedy na trhy. Automaticky 
si vytvoříme skupinky, malé děti si rozeberou vedoucí, 
starší jdou po skupinkách sami. Trhy jsou krásné, ale 
už jsme rádi, že jedeme domů. Nohy nás bolí, svačinky 
došly...Výlet to byl ale krásný a opravdu za odměnu.

Poslední schůzka tohoto roku nám připadá na pátek 
22.12.2023. Sejdeme se ve veselém duchu, zahrajeme 
pár her a poté vyhlašujeme smajlíky za půlroční snaže-
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ní. Smajlík je náš nápad, jak děti motivovat k další čin-
nosti, aby se snažily více makat na uzlech, měly vzor-
nou docházku, nemrčely při neúspěchu, pracovaly jako 
tým a samozřejmě k tomu patří i sledování toho, jak 
se chovají ke svému okolí. Vesměs všechny děti dělají 
pokroky, někdo po krůčcích, někdo po větších krocích, 
ale všichni si zaslouží pochvalu. Neskutečné je pozoro-

•

•
•
•
•

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu 

a vysokou užitkovost/

• 16h Štíty /Nákladní ul./

Prodej objednané drůbeže 5.3.2024
Kuřice bílé, černé, červené    
stáří: 14-18týd. cena: 270,- Kč

Prodej objednané drůbeže 28.5.2024
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex 
stáří: 14-18týd. cena: 270,- Kč

Pekingské kačeny, husy bílé, krůty, perličky 
Brojlerová kuřata

Info a objednávky:  
Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754, 567 214 502, 
731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/  
volejte po-pá 7-15h!
email: info@prodej-drubeze.cz, 
www.prodej-drubez.cz

vat pětileté děti, jak jsou schopny stíhat a prakticky se 
vyrovnat dětem školního věku. Nejen na schůzkách, ale 
především na výpravách mimo Štíty. Střední věk dětí, 
jak se z ničeho nic vyšplhají k dovednostem starších 
a starší??? Je krásné sledovat, jak se z těch nejzkuše-
nějších stanou rázem rádci a vůdčí osobnosti a jak umí 
a chtějí vést a pomáhat těm mladším. Takto má fungo-
vat oddíl!

Čas vánoční je čas míru, klidu, lásky a pohody. Po-
kud však máte dítě ve skautu, víte, že na Štědrý den 
své dítko doma moc neuvidíte. Obrovská pokora a díky 
všem dětem, které rok co rok vyráží k Vašim domovům, 
aby Vám donesli Betlémské světlo. Ano, je možné, že 
k Vám nedošli. Vzpomínáte, jaké bylo počasí na Štědrý 
den dopoledne? Vítr, déšť, chladno, břečka, vlastně vše 
kromě sluníčka. Přesto to mnozí nevzdali a šli. Vrace-
li se domů pozdě, mnozí až hodně po poledni, mokří, 
zmrzlí, ale plní dojmů a pocitu dobrého skutku. Ti, kte-
ré děti nenavštívily, nebo jim nezvonil zvonek, měli 
možnost celý den si světlo donést z kostela. Děti dones-
ly Betlémské světlo i na půlnoční mši, kde jej bedlivě 
hlídaly po celou dobu. Je to tradice, které si děti váží 
a chtějí světlo mezi Vás roznášet. Nejen ve Štítech, ale 
i na Březné, v Horních Studénkách, Zborově a Herolti-
cích se nám daří světlo mezi Vás šířit.
       Marcela Axmannová
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

JUBILANTI

V průběhu měsíců ledna až března tohoto roku osla-
vili významné životní výročí tito naši spoluobčané:

Drlík Vojslav   70 let
Machálek Václav  70 let
Altmann Vojtěch  70 let
Tempír František  75 let
Šula Čestmír   75 let
Švéda František  75 let
Dohnalová Anna  75 let
Hájek Jiří   75 let
Horáková Jaroslava  75 let
Kudláčková Marie  80 let
Kmiť Ján   80 let 
Scholz Adolf   85 let
Valentová Anna  85 let

  
MNOHO ZDRAVÍ!

                            VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Mimořádně radostné události probíha-
ly v měsíci lednu v obřadní síni MěÚ 
ve Štítech, kam se na pozvání dostavili 
rodiče se svými dětmi k jejich slavnost-
nímu zápisu do Pamětní knihy naro-
zených. Hezkými písničkami a taneč-
kem všechny přítomné potěšili žáci ZŠ 
ve Štítech pod vedením paní učitelky 
Jany Špačkové. Zastupitelem města pa-
nem Lubošem Skácelem a předsedkyní 
SPOZ paní Ivetou Horvátovou byly při-
vítány tyto děti:

Michaela Svršková
Kateřina Živa Lukášková
Matyáš Gronych
Vilém Knápek
Šimon Klein
Matěj Kreuziger
Nicolas David
Jan Opravil

Gratulujeme šťastným rodičům a jejich dětem přejeme mnoho zdraví, štěstí a radosti.

12 ,

paní 

S

Kdo lásku a dobro rozdával,
ten neodešel a v srdcích našich žije dál.

Dne 29. dubna by se dožil 90 let
pan František Pospíšil 

ze Štítů.

S láskou vzpomínají manželka, 
synové a dcery s rodinami.

Letos uplyne 25 roků 
od smutného data 30.4.1999,

 kdy nás navždy opustil 
pan Arnošt Valenta 

ve věku nedožitých 70 let. 
S láskou stále vzpomínají manželka, 
oba synové a vnoučata s rodinami. 

Děkujeme všem, 
kdo si vzpomenou s námi.
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S T A T I S T I K A  
k  31. 12. 2023

POHYB OSOB  2018 - 2022

PŘISTĚ-
HOVÁNO

ODSTĚ-
HOVÁNO

NAROZENO ZEMŘELO CELKEM 
OBYVATEL

2019 36 35 19 18 2008

2020 31 50 18 31 1976

2021 57 66 16 27 1956

2022 27 45 19 19 1938

2023 28 14 45 27 1908

STAV OBYVATEL

2019 2020 2021 2022 2023

Štíty 1574 1556 1540 1533 1507

Březná 241 231 233 225 224

Crhov 93 93 89 89 94

Heroltice 100 96 94 91 83

PRŮMĚRNÝ VĚK 
OBYVATEL

ŠTÍTY   44,06
BŘEZNÁ  39,95
CRHOV  42,18
HEROLTICE 50,59

I páteční třináctka může být 
šťastná…

… a veselá. V pátek třináctého října se sešla velká většina 
členů Klubu seniorů na gulášové párty v klubovně, aby ochut-
nala zvěřinový guláš paní Jany. A byl skvělý. Žádná třináct-
ková smůla, žádné páteční neštěstí, ale dobrá vůle a zábava. 
A poděkování kouzelnici s vařečkou. 

A takové pochutnání vyměnili příště senioři za něco slad-
kého při návštěvě nové cukrárny v Králíkách. Samozřejmě jeli 
autobusem. Vždyť den předtím se bavili výkonem jednoho 
herce, Davida Dolníčka, v divadelní hře AUTOBUS NA LIN-
CE 21A. Králický autobus je po návštěvě cukrárny dovezl 
v pohodě domů.

Může to teď vypadat na gurmánské zvyky, ale další setkání 
štíteckých seniorů bylo při ochutnávce Alenčiných křapáčů. 
Hodnocení ochutnávačů znělo jednoznačně – není nad erteple 
a pochoutky z nich – může se schovat třeba i cukrárna. 

Aby nebylo jen při laskominách, další akcí byla účast členů 
klubu na podnětné přednášce pana redaktora a štíteckého příz-
nivce Mirka Kobzy s tématem „Kralický Sněžník a zlatá údolí 
v jeho stínu“. Mnozí vzpomínali na časté výstupy na Kraličák 
a zážitky s tím spojené a vzpomínky potvrdili zakoupením pu-
blikace pana Mirka se stejným názvem.

Do programu klubu patří také kultura – například návštěva 
šumperského divadla při představení hry bratří Mrštíků „Ma-
ryša“.

V malé klubovně se koncem listopadu přítomní pouči-
li o vlivu a užívání léčivých rostlin v přednášce lázeňského 
lektora Karla Štenbaura. Mnozí odcházeli s předsevzetím, že 
budou pro své zdraví více využívat darů matky přírody. 

Prosincový program byl zahájen 1. 12. účastí seniorů 
na krásném vánočním koncertu umělců Václava Hudečka 
a Martina Hrocha ve štíteckém kostele. Neutuchající potlesk 
byl odměnou oběma známým hudebníkům. 

Počátkem adventu se sešlo několik členek s fl oristkou Zu-
zanou při výrobě adventních věnečků. Ty pak přinášely svá-
teční náladu a zdobily jejich domácnosti až do Štědrého dne. 
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Nezapomnělo se ani na Mikuláše, v jeho jménu se pořádala 
besídka v klubovně. 9. prosince se konal poslední autobusový 
výlet tohoto roku – účastníci mířili do vzdáleného Rožnova 
na vánoční jarmark v dřevěném městečku. Spousta zážitků – 
zejména gastronomických, spousta překvapení, spousta lido-
vých krojů a převleků – čertů, andělů i Mikulášů, hromadu 
pochutnáníček, rukodělných výrobků a zážitků. (Dokonce se 
ve víru zážitků zapomnělo i na to, že cestou k cíli byl náš auto-
bus z boku nabrán předjíždějícím bezohledným a netrpělivým 
řidičem, odnesl to on).

Podobné hezké zážitky měla 12. prosince skupina seniorek 
při večerní návštěvě olomouckých adventních trhů (kromě té 
bouračky) – se spoustou pochoutek, lákavého zboží, známých 
koled a adventní muziky. Návštěvnice si odnášely hlavně krás-
nou předvánoční náladu vykouzlenou svátečně osvícenou olo-
mouckou radnicí a celým náměstím i s betlémem. 

Stejnou náladu přivodila účastníkům vánočního koncertu 
22.12. v cukrárně U Hladíků skupina Wilsne Mirka Kobzy. 
Svými adventními songy přispěla k dobré chvíli ve večerním 
ovzduší štíteckého náměstí. 

Lednový program pro seniory připravil 6. ledna novoroční 
koncert sdružení BROLN v heroltickém kostele s následným 
pohoštěním v heroltické hospůdce. Nádherné vánoční melodie 
hrané a zpívané brněnskými sólisty nenechaly nikoho bez do-
jetí z krásného zážitku – nic neznamenaly zkřehlé ruce, když 
na duši bylo tak dobře.

9. ledna byla uspořádána novoroční besídka v klubovně 
s nečekaným nemilým překvapením. Zklamání si potom 16. 
ledna napravili senioři účastí v přátelském prostředí hospůdky 
u Rudy v Horních Studénkách. Tam je vždycky dobře s kama-
rádským hospodským i jeho kocourem.

Ještě je třeba pochválit devatero seniorek, které byly oz-
dobou Sportovního plesu v kulturním domě, kde mnohdy za-
hajovaly tanec svou účastí. Pohybem také zněly návštěvy cen-
ter bowlingu, kde se naši borci ukazovali ve velmi příznivém 
světle. 

V druhé půli ledna se netradičně koupala a krásně si libo-
vala v léčivých vodách velkolosinského akvaparku další sku-
pina seniorek. To byl výlet – v teploučké vodičce s výhledem 
na zimní nebe a lázeňský park!

A tak se čas sklonil až k výroční schůzi klubu dne 30. ledna 
2024. Na prezenční listině se objevilo 41 podpisů přítomných 

Rozpis jaro, sezona 2023/24

Datum mu i A  -  I.B,sk C as dorost - OP as starší  áci - OP as mladší áci áci - OP as starší p ípravka - OP as mladší p ípravka as

so 23.3. Štíty - V.Losiny B 15:00
ne 24.3. Štíty - Loštice 12:00

so 30.3. Z.Hory - Štíty 15:00 Štíty -Libina 10:15 Štíty - Viký ovice 9:00
ne 31.3. Štíty -Libina 09:00

so 6.4. Štíty - Píse ná 15:30 Lesnice - Štíty 10:00 Mohelnice - Štíty 9:00
ne 7.4. Štíty - Sudkov 12:30 Štíty - Libina 10:30 Viký ovice - Štíty 13:00

so 13.4. Zvole - Štíty 15:30 Štíty -Mohelnice 10:15 Štíty - Sudkov 9:00
ne14.4. Libina - Štíty 15:00 Zvole - Štíty 11:00 Štíty -Olešnice 09:00
so 20.4. Štíty - ulová 16:00 Bludov - Štíty 10:15 Bludov - Štíty 8:45 Štíty - N.Malín 9:00
ne 21.4. Štíty - Hanušovice 13:00 Štíty -Viký ovice 10:30
so 27.4. N.Malín - Štíty 16:00 Záb eh B - Štíty 13:30 Štíty - Sudkov 9:00 Štíty - Leština 10:15 Šumperk - Štíty 9:00
ne 28.4. N.Malín - Štíty 12:00
st 1.5. Moravi any - Štíty 10:00 Záb eh - Štíty 9:00
so 4.5. Štíty - Mikulovice 16:30 Štíty - Bohdíkov 10:15 Štíty - Bohdíkov 9:00
ne 5.5. Štíty -Leština 13:30 Štíty -N.Malín 10:30 Štíty - Rapotín 9:00
st 8.5. et zárna - Štíty 15:30 Štíty -Moravi any 10:15 Štíty - Záb eh 9:00

so 11.5. Štíty - Javorník 16:30 Viký ovice - Štíty 13:00 Loštice - Štíty 14:00 Libina - Štíty 10:00
ne 12.5. Libina - Štíty 10:00 Viký ovice - Štíty 9:30
so 18.5 Sudkov - Štíty 14:00 Štíty - Lesnice 10:15 Štíty - Mohelnice 9:00
ne 19.5. Štíty - Lesnice 13:30 Štíty - Lesnice 10:30 Štíty - Viký ovice 9:00
so 25.5. Štíty - Oskava 17:00 Mohelnice - Štíty 10:30
ne 26.5. Štíty -Bludov 13:30 Štíty - Sudkov 10:30 Olešnice - Štíty 13:00 Sudkov - Štíty 10:00
so 1.6. Javorník - Štíty 12:00 Bludov - Štíty 12:30 Štity - Bludov 9:00 Štíty - Bludov 10:15 N.Malín - Štíty 9:00
ne 2.6, Ruda - Štíty 17:00
so 8.6. Štíty - Bohdíkov 17:00 Leština - Štíty 11:00 Štíty - Šumperk 9:00
ne 9.6. Štíty - Ruda 13:30 Štíty - S.M sto 10:30 Sudkov - Štíty 12:00
so 15.6. Rovensko - Štíty 14:00 Petrov -Sobotín - Štíty 14:30 Rapotín - Štíty 10:45 Bohdíkov - Štíty 13:15 Bohdíkov - Štíty 10:00

C

členů. Byla přednesena zpráva o činnosti v roce 2023, po-
tvrzeno správné účtování klubu kontrolní komisí, provedeno 
jednomyslné hlasování o počtu členů do 50 (počet, který byl 
naplněn) a výši ročního členského příspěvku (který byl také 
na schůzi vybírán). Poté byl přednesen návrh programu na mě-
síc únor. Ve volné diskusi padaly dále návrhy na další činnost 
– autobusové zájezdy do Rychnova a Vamberka, Javorníku či 
Klodzka na zahradní výstavy, výlety s použitím dopravy vlakem 
– Olomouc, Brno, účast na výletě organizovaném Olomouckým 
krajem, vycházky do okolí – Gansberg, Bludov, Velké Losiny, 
Hedeč, Zborov s nadhlednou, Heřmanice, Písařovsko atd. Ná-
padů bylo mnoho.

Teprve další čas a možnosti ukážou, kterých radostí se mo-
hou naši senioři v roce 2024 dočkat. Všem k tomu přejeme 
mnoho zdraví a úspěchů. 
  Za výbor klubu Marie Lauermannová
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Střípky ze Šilperska a Štítecka

Gablerova kronika 
a Rudolf Gabler                         

Každá vesnice nebo město má svou historii za-
znamenanou díky kronikám a lidem, kteří je píší. 
Je to práce náročná a často nedoceněná. Jen pro 
zajímavost, naše město těch kronik má deset a tu 
jedenáctou má kronikářka M. Lauermannová roze-
psanou. 

Jak je známo, úplně poprvé sepsal dějiny města 
Hans Welzl, tato práce zůstala pouze v rukopisech. 
Po ní následuje první pevný svazek, Kronika Šilper-
ka 1, tzv. GABLEROVA KRONIKA. Ta byla psaná 
německy a větší část (od r. 1910 do roku 1934) se-
psal tehdejší šilperský učitel Rudolf Gabler (do roku 
1938 pokračoval Rudolf Pokorný). Obě jmenované 
kroniky byly mimo jiné zdrojem informací pro první 
poválečnou a česky psanou kroniku Břetislava Janů. 

Rudolf Gabler však nebyl jen učitel a kronikář, 
ale též nadaný malíř a kreslíř. Zřejmě byl i spolupra-
covníkem šilperského obchodníka, fotografa a vy-
davatele pohlednic Eduarda Salfi tzkého (dům č. 48). 
Díky tomuto fotografovi mají ještě dnes Štíty závi-
děníhodnou (a to se zachovala jen malá část!) sbírku 
fotografi í a pohlednic (od konce 19. st. po rok 1945). 
Gabler pro Salfi tzkého fotografi e dokresloval, do-
malovával, koloroval, retušoval, ale některé jeho 
kresby byly vydány přímo jako pohlednice. Na za-
rámované obrázky Šilperka jsem narazila v několi-
ka štíteckých domácnostech, na další kresby, často 
se signaturou, ve své sbírce pohlednic a v archivu. 
Motivy obrázků jsou rozmanité. Náměstí, kostel 
z různých stran a v různé době, ves Březná, pohledy 
do uliček, „hoštejnská“ silnice i s řekou Březnou, 
nádraží, panorama města apod.                                                         

       Ivana Valentová
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TURISTIKA

Turistika nebo surfi ng?
Turistika v minulém roce už nebyla bržděná akutním ne-

bezpečím covidu, přesto pokračuje útlum. Není to k utěšení, 
ale asi je to tak, jsme zase starší, což lze dokázat jednoduchým 
výpočtem věkového průměru. Nelze naplno říct, že založený 
klub důchodců je konkurencí, je prostě pro mnohé určitým ře-
šením. Před léty tak proběhla ve Štítech sublimace sportovního 
lyžování a nebylo to také tím, že zestárli lyžaři, to je přirozené, 
je to v nezájmu mladých. Poslední stopou lyžování ve Štítech, 
nemající nic společného se štíteckou historií zimních sportů, je 
skokanský můstek Aleše Valenty.

Vyhlášených turistických výletů tady v okolí bylo 16, 
nabídka tedy malá nebyla. Na nich bylo možné ujít až 166 
kilometrů. To vypadá na hodně, ale není tomu tak – průměr 
na jednu akci už je jen 11,75 km. Maximálně se účastnilo 13 
výletníků, to by bylo ještě pěkné, ale jednou šel také předseda 
sám, vydřel 22 km, aby zvedl průměr oddílu.  Už na přelomu 
roku přišla opět nabídka od opavské cestovky kořeněná pro 
nás. Na zájezdu do Českého ráje byla velká štítecká parta, dalo 
by se říct – složením turisticko-důchodcovská, podle členství. 
Je velmi dobré, že se sešla, na programu byly hezké cíle dané 
oblasti, účastníci byli spokojeni. Já tam nebyl, byl jsem tam 
během let docela často. Ještě s jednou turistkou jsem využil zá-
jezdu Žďárské vrchy. Tam byl větší podíl pěší turistiky na mi 
dosud neznámých perlách Vysočiny. Bonus k tomu, už neplá-
novaný, ideální počasí. Nižší zájem o výlety byl zvláště v po-
prázdninové části, i když počasí bylo dost dlouho příznivé. Už 
tradičně jsme sezónu uzavřeli na Olšanských horách. Nějak 
se mi ještě nechtělo sedět u kamen, a tak jsem se protáhl ještě 
s partou železničářskou a pak ještě s turisty bludovskými. Ač 
bylo už velmi nevlídno, těch druhých bylo nejméně 25, i když 
věkem jsou na tom jako my.

Nehledě na varování zdravotníků a jejich osvědčených ná-
vodů na zdravý život, pokračuje odklon významné části mla-
dé populace od veškerého těluprospěšného pohybu. Lidé se 
na straně jedné obávají, že budou brzy očipováni, na straně 
druhé se tak už dávno stalo prostřednictvím dobrovolně za-

koupeného mobilního telefonu či tabletu, který už lze započí-
tat mezi tělesné orgány pro život naprosto nezbytné. Surfová-
ním po obrazovce se bez námahy dostanou na horu, na zámek, 
k moři. Svět je plný nezdravících nekomunikujících postav 
se sluchátky, podivně se klátících, civících do toho placaté-
ho zázraku. Mezi nimi se proplétají, často řítí, podivné vehik-
ly, které zaneprazdňují zákonodárce, kteří se vždy s velkým 
zpožděním a dlouze zabývají otázkou, co patří na vozovku, co 
na chodník, za co platit pojištění, za co ne.

Já mám proto stále nejraději stezku šíře nevhodné pro 
čtyřkolku, kvalitou povrchu nevhodnou pro kolečkové brusle 
apod., povídám si se sýkorkami, už velmi ojediněle se zajícem. 
A začínám se obávat toho, jestli snad nenormální nejsem já... 
Proto jsem nadšen, potkám-li náhodou člověka používajícího 
nohy a intelekt ještě způsobem jako za mého mládí.                                                             
             Alex Krobot

Stolní tenis

Štítecký stolní tenis
Předně chci poděkovat všem, kteří jste se zúčastnili Spor-

tovního plesu ve Štítech. Věřím, že jste si ples dosyta užili, 
pobavili se a alespoň na chvilku jste zapomněli na každodenní 
shon a starosti. Za celou TJ Sokol vám mohu slíbit, že ne-
zůstane pouze u této jedné akce, ale že i nadále chceme být 
v pořádání kulturních akcí aktivní.

Co se sportovních výsledků týká, skvěle jsme navázali 
na dosavadní úspěchy mládeže. Na konci minulého roku do-
sáhla velikého úspěchu Martina Haltmarová, když se svojí spo-
luhráčkou z Opavy vybojovala bronzovou medaili ve čtyřhře 
na republikovém bodovacím turnaji v Liberci. Ačkoli tato 
bodovačka byla obsazena všemi reprezentanty ČR, přesto se 
holky dokázaly v této silné konkurenci prosadit.

Obě naše nejlepší hráčky Martina Haltmarová a Tereza 
Fabiánková neustále prokazují zlepšující se výkonnost. Obě 
se staly přebornicemi okresu Šumperk ve svých kategoriích 
a také v Olomouckém kraji patří mezi trojici nejlepších hrá-
ček. To potvrdily i na turnaji TOP 10, kdy Marťa vybojovala 2. 
a Terka 3. místo. Tereza se v republikovém žebříčku přibližuje 
nejlepší desítce hráček celé České republiky a za svoje výkony 
si pravděpodobně vybojuje nominaci na Letní olympiádu dětí 
a mládeže 2024. 

Velice nás těší, že se nezlepšují jenom holky, ale téměř 
všichni naši mladí hráči. Prosazovat se na regionální i krajské 
úrovni začali i David Tran Van Tien, Tobias Kreuziger, Pav-
la Pecháčková a Jára Veselý. David, Tobias a Pavla už také 
zaznamenali svá první vítězství na republikových bodovacích 
turnajích a zkušenosti sbírají i v dlouhodobé soutěži dospě-
lých. To přilákalo do štítecké sokolovny další mladé zájemce 
o stolní tenis. 

Kvalitní práce s mládeží byla oceněna i ze strany ČAST 
(Česká asociace stolního tenisu), když jsme byli opět zařaze-
ni mezi 30 oddílů z ČR jako OTM (oddíl talentované mláde-
že). A ocenění za svoji trenérskou činnost se dostalo i Lucii 
Kreuzigerové, která byla vybrána výkonným výborem KSST 
Olomouc jako jeden ze dvou trenérů, kteří povedou mládež 
na výše zmiňované Letní olympiádě dětí a mládeže.
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A co dlouhodobé soutěže? Historicky prvního vítězství 
jsme po několika remízách a těsných prohrách 4:6 dosáhli 
ve 2. lize žen. Tým z Děčína jsme doma porazili 8:2 a vytvo-
řili si tak reálnou šanci pro udržení soutěže i pro příští rok. 
Děkujeme všem divákům, kteří chodí naše holky podporovat 
a věřím, že si odnášejí skvělé sportovní zážitky a pocit, že 
i na malém městě se dá hrát výborný stolní tenis.

Bohužel zdaleka tak úspěšní nejsme v dlouhodobých sou-
těžích mužů. Všechna tři naše družstva se krčí ve spodních 
patrech tabulek a družstvo A mužů se nevyhne sestupu z di-
vize do krajského přeboru. Ještě chvíli potrvá, než se naši 
mladí hráči propracují k takové výkonnosti, aby vyplnili místo 
po chybějící střední generaci hráčů a mohli tuto soutěž úspěš-
ně hrát. Jsme ale optimisté a věříme, že z početné základny 
naší mládeže takové hráče vychováme.

         Petr Altman

Vydra říční a proč nedá spát 
obyčejným rybářům

Milí čtenáři, zanedlouho tu budeme mít krásné období rozpu-
ku a nejeden z nás také uvítá, že slunce nebude mít tolik na 
spěch při cestě za horizont. Ač se v rybařině ani přes zimní 
měsíce nenudím, po pár dnech mě táhne chuť něco vytvářet 
zpět ke klávesnici svého notebooku. Svět kolem nás je totiž 
na příběhy či různé události stále tak pestrý jako bezedná jáma 
zážitků a vjemů. „Buď stále pozitivní.“ Takové jest mé vnitřní 
nastavení, které čas od času dávám na obdiv. Ano, je to klišé. 
Často tak slýchávám reakce, ve kterých se opakují slova jako: 
„To je tak laciné, to je přeci jasné, to já dělám taky a stejně to 
nepomůže.“ Souhlasím, přestože se snažíme, občas klopýtne-
me. Ale toto je nutné považovat za normální. Jsme přeci jen 
lidé, ne stroje. Já, pokud takto ztratím rovnováhu, jsem tak 
schopen zabořit se do skutečných problémů, co opravdu pálí 
nás rybáře! A rozhodně teď nemyslím zdražování povolenek 
nebo zda u rybníka něco ulovím…

Řeky bez ryb
Už se vám někdy stalo, že jste se ocitli na mostu přes opravdu 
nádhernou řeku, pozorovali jste její krásu a snažili se spatřit 
ryby? Skrze čirou hladinu jste hledali opravdu dlouho a kde 
nic, tu nic? Ani zdánlivý náznak života? Nebo se vám poštěs-

tilo a vaše oko zahlédlo několik malých rybek, ale jen tak aby 
se neřeklo, jaksi poskrovnu?
Kdo se nezeptá, ten nic neví
Ne zrovna zřídkakdy se potýkám s dotazy od přátel, rodiny, 
kolegů nebo vás, kde jsou ty ryby, které v řekách a potocích 
dříve žily. Voda je krásně průzračná a na toku se nenachází 
náhon na žádnou vodní elektrárnu. V takovém případě totiž 
není ojedinělé, že se překračují denní limity odběru vody a 
hladina se tak snižuje pod stanovený limit. Kolem naší domo-
viny nestojí ani žádné chemičky a jsou minimalizovány vlivy, 
které by vedly k takto skokovému úbytku ryb.  Kde tedy jsou 
ti pstruzi jako polena, vybarvení potočáci, které jsme dříve tak 
snadno chytali do rukou? Přitom tomu není až zas tak dávno, 
doslova pár let zpět, co jimi oplývala každá malá říčka. Dovo-
lím si říct, že divoké vody až překypovaly ladným pohybem 
těchto lososovitých ryb. Co se proboha stalo?

Známí neznámí
Kdo by neznal vydru říční, jako by ani nebyl. V jednu chvíli 
byla dokonce hvězdou televizních pořadů, pohádek a večer-
níčků na dobrou noc. Roztomilý malý Vydrýsek, chlupáč, 
chundeláček. Na první zdání nevinný to tvor, který jenom do-
vádí s ostatními mláďaty a rodiče občas uloví nějakou rybičku. 
Vypravěčův hlas líbezně intonuje a celá scenérie končí v záři 
slunce či večerních červáncích. Na první dobrou opravdu krás-
ná pohádka, nemyslíte?

Noční můra
Naopak, začal horor o několika dějstvích. Hlavní postavy: vy-
dra říční a nekompetentní člověk. Abych nezačínal od konce, 
vrátíme se společně na samotný začátek celého pojednání. Vy-
dra říční – kam až sahají zápisky rybářských kronik, tam vždy 
potkáte tohoto bezesporu původního obyvatele našich vod. 
Tudíž je tu s námi pěkně dlouho a za tu dobu jsme se naučili 
koexistovat. Co se změnilo, že se Vydrýsek stal problémem? 
Na pomyslnou scénu přichází onen nekompetentní člověk, 
který vlivem působení dotovaných, byznysových skupin do-
kázal během jednoho desetiletí počet těchto predátorů rapidně 
navýšit.

Dokončení v příštím čísle
 Obyčejnej rybář Jan Kotouček a Patrik Bartošek
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